[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Prefeito Municipal, para que intensifique a segurança, através de monitoramento por câmeras de segurança, guarda patrimonial e da utilização da atividade delegada no cemitério municipal, haja vista o aumento de furtos ocorridos no local.

JUSTIFICATIVA

	No início deste mês de agosto já foi feita propositura sobre o assunto, uma Moção de Apelo (PCM 722/2022) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado, e novamente ocorreram furtos pelo local.

	É necessário uma intervenção urgente por parte da prefeitura no sentido de melhorar e intensificar a segurança no cemitério, para coibir esses furtos realizados no período noturno principalmente.

	A instalação de câmeras no local já irá reduzir esse tipo de ação, mas além disso é necessário aumentar a ronda da guarda patrimonial, bem como se utilizar da atividade delegada.

	Os furtos no cemitério não traz somente o prejuízo material, mas também sentimental, pelo fato dos criminosos vilipendiar a última morada dos entes queridos das famílias enlutadas.

	Nesse sentido, prezando pela melhoria da segurança em nosso município, pedimos o atendimento deste Apelo com URGÊNCIA.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2022.

Os Vereadores

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI               RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO

[bookmark: _GoBack]

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA

image1.png
PROTOCOLO 824/2022 - 19/08/2022 11:11 - LILIANE